



22.11.2011

Helsingforskonklusioner

De nordiska ministrarna med ansvar för räddningstjänst och samhällets krisberedskap enades vid sitt möte på Haga slott i Stockholm i april 2009 om ett nordiskt samarbete genom Hagadeklarationen. Hagadeklarationen syftar till att främja samhällets säkerhet genom att öka och fördjupa det nordiska samarbetet avseende förebyggandet av olyckor, naturkatastrofer och andra samhällskriser samt begränsa de konsekvenser som kan bli följden om sådana uppstår. Efter Hagamötet har ministrarna träffats i december 2009 i Oslo och i november 2010 i Köpenhamn. Vid dessa tre gemensamma möten har ministrarna beslutat om samnordiska Hagaprojekt inom olika samarbetsområden rörande samhällsskydd och beredskap. Det finns för närvarande nio sådana samarbetsområden.

Vi fem representanter från de nordiska länderna, försvarsminister Nick Hækkerup från Danmark, justitieminister Grete Faremo från Norge, inrikesminister Päivi Räsänen från Finland, statssekreteraren vid Försvarsdepartementet Håkan Jevrell från Sverige och direktör Thorunn J.Hafstein från Island, samlades för det fjärde gemensamma mötet i dag den 22 november 2011 i Helsingfors.

Vi kan med stor tillfredsställelse konstatera följande utveckling inom det nordiska samarbetet som vi ställer oss bakom:

- Att det varje år den 1 december genomförs en "brandvarnardag" för införskaffande, uppsättning och test av brandvarnare. En expertgrupp ska följa upp med konkreta åtgärder.
- Att det har skapats en samsyn om vikten av att på förhand kunna utplacera nordiska beredskapsresurser hos varandra vid särskilda evenemang.
- Att det grundas ett nordiskt kontaktråd för frivilligverksamhet för att säkra rekrytering och bibehållande av frivilliga personer inom området samhällsskydd och beredskap.
- Att den krisportalen som redan finns tillgänglig i Sverige har varit en inspiration för utvecklingen av likadana portaler också i de andra nordiska länderna. Det ska bli än mer möjligt att länka nordiska krisportaler med varandra för att ge information till allmänheten under kriser och andra oväntade situationer.
- Att det som ett led i att utveckla samarbetet etableras ett nordiskt forum för risk- och kriskommunikation.
- Att det har skapats en ram för förbättring av beredskapsmyndigheternas samarbete genom deltagande i varandras övningar inklusive

scenarioutveckling, en gemensam nordisk kurs i samhällsskydd och beredskap för höga chefer, utbyte av experter och grundande av ett nordiskt utbildningsforum, samt genom en utvidgning och fördjupning av arbetet med räddningsinsatser till sjöss respektive gränsöverskridande verksamhet där en utveckling av de legala och avtalsmässiga förutsättningarna välkomnas.

- Att arbetet fortsätter inom området farliga ämnen, det vill säga kemiska, biologiska, radiologiska och nukleära ämnen (CBRN), inom vilket område det redan har arrangerats flera seminarier.

Alla dessa initiativ förstärker samhällets robusthet och bidrar till ett närmare nordiskt samarbete.

Det kan konstateras, på grundval av kartläggningen av de nordiska ländernas flygtransportkapaciteter till förmån för katastrofområden, att det finns ett stort potentiellt mervärde med ett fördjupat nordiskt samarbete vad gäller medicinsk evakuering med flyg. Det fastslås:

- att det ska etableras en expertgrupp kring medicinsk evakuering med flyg som har till uppgift att utröna möjligheterna för nordiskt samarbete avseende utbildning, utrustning och rutiner samt för att undersöka förutsättningarna för ökad samverkan mellan civila operatörer.

Både vad gäller utvecklingen av strategiska och taktiska flygtransporter i samband med kriser och katastrofer, och inom området medicinsk evakuering med flyg är det av stor vikt att hänsyn tas till utvecklingen avseende de samlade flygresurserna i Norden.

Temadiskussionen på dagens ministermöte om vår gemensamma trygghet har varit god och öppen. Diskussionen har satt ytterligare fokus på vår ambition att stärka det förebyggande arbetet kring olyckor och kriser. Vi har delat nationella erfarenheter och kompetens kring myndigheternas dialog med allmänheten och hur människors egen beredskap för olika risk- och krissituationer kan stödjas. Efter en givande diskussion beslöt vi i dag att:

- en samnordisk expertgrupp under 2012 ska utveckla en idékatalog som alla nordiska myndigheter och andra aktörer rörande samhällsskydd och beredskap kan använda i sin kommunikation och växelverkan med allmänheten för att öka den gemensamma tryggheten för alla i Norden.

Nästa ministermöte hålls i Reykjavik 2012.